

Hà Nội, ngày 28 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Hoạt động Hợp tác quốc tế năm học 2023 - 2024

I. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG

- Xây dựng và hoàn thiện các văn bản quản lý về hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế của Trường.

- Đẩy mạnh HTQT về đào tạo, NCKH và CGCN; Tăng cường hợp tác trong trao đổi giảng viên và sinh viên; Hợp tác trong nghiên cứu khoa học, tổ chức tọa đàm chuyên đề, hội nghị, hội thảo; Hợp tác về bồi dưỡng giảng viên.

- Tích cực chủ động khai thác, tìm kiếm các đối tác quốc tế hợp tác trên cơ sở bình đẳng và có thể học hỏi được thế mạnh của các đối tác trong công tác quản lý, tuyển sinh, phát triển thương hiệu, chương trình và giáo trình giảng dạy, các phương pháp tiếp cận hiện đại trong dạy học, đánh giá trong giáo dục, kỹ năng viết và công bố bài báo quốc tế, vv...

- Tiếp tục phát triển các hoạt động HTQT nhằm tăng cường giao lưu văn hóa, hiểu biết giữa các nước trong khu vực và trên thế giới, khuyến khích sự hợp tác về học thuật, văn hóa nghệ thuật, sáng tạo, trao đổi kiến thức và kinh nghiệm thiết kế-mỹ thuật giữa giảng viên, họa sĩ và sinh viên.

- Khai thác sử dụng hiệu quả các MOU đã ký tập trung công tác tăng cường trao đổi hợp tác giảng viên, cán bộ quản lý và sinh viên.

- Thúc đẩy sự tham gia của cán bộ, giảng viên và nâng cao vai trò, tính tự chủ của các khoa/bộ môn trong công tác HTQT.

- Đa dạng hóa hình thức hợp tác với các cơ sở giáo dục nước ngoài hướng tới mục tiêu chất lượng và hợp tác toàn diện.

- Tăng cường sự hỗ trợ về sách chuyên ngành, chương trình, giáo trình giảng dạy, kỹ năng quản lý, cơ sở vật chất từ các đối tác quốc tế, tìm kiếm giải pháp tạo nguồn thu từ hoạt động hợp tác quốc tế.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

- Xây dựng Quy chế về hoạt động Đối ngoại, hoạt động HTQT của Trường, các quy trình về đoàn ra, đoàn vào, tiếp khách quốc tế.



- Rà soát bổ sung hệ thống văn bản quản lý người nước ngoài đến Trường học tập, làm việc và chú ý đến chế độ báo cáo theo qui định.

- Xác định các đối tác trọng tâm, rà soát lại các MOU để triển khai thực hiện có hiệu quả: Tiếp tục mở rộng và phát triển quan hệ hợp tác trên cơ sở rà soát và đánh giá các Biên bản Ghi nhớ và các văn bản hợp tác đã ký kết với các đối tác nước ngoài.

- Khuyến khích cán bộ, giảng viên được đào tạo đại học và sau đại học ở nước ngoài tìm kiếm các cơ hội hợp tác và tăng cường cử những đối tượng này tham gia các khóa tập huấn, chương trình trao đổi giảng viên với các đối tác nước ngoài.

- Tiếp tục tìm kiếm, khai thác các nguồn học bổng, tài trợ của các dự án nước ngoài; Giới thiệu cán bộ/giảng viên tiếp cận các nguồn học bổng, hỗ trợ học tập, giảng dạy và nghiên cứu

- Xây dựng kế hoạch, nội dung đào tạo, chương trình học, đội ngũ giảng viên, các vấn đề về tài chính và chuẩn bị cơ sở vật chất nhằm đáp ứng các hoạt động HTQT và tiến tới thu hút sinh viên nước ngoài theo học tại Nhà Trường, thu hút chuyên gia nước ngoài tới làm việc tại Trường.

- Nâng cao chất lượng đào tạo, quản lý sinh viên, học viên nước ngoài học tập tại Trường; Quan tâm đời sống vật chất và tinh thần của lưu học sinh.

- Đẩy mạnh các hoạt động HTQT với các cơ quan nước ngoài tại Việt Nam: Các Đại sứ quán, các cơ quan giáo dục, doanh nghiệp, vv... góp phần phát triển quan hệ ngoại giao giữa các nước, nâng cao chuyên môn, kiến thức văn hóa và hội nhập quốc tế cho giảng viên và sinh viên Nhà Trường.

- Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học, đặc biệt khuyến khích và tăng cường các công bố quốc tế, tổ chức các cuộc thi sáng tác, triển lãm, workshop, seminar/tọa đàm với các tổ chức nước ngoài ký đã ký thỏa thuận hợp tác với nhà trường.

III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CHÍNH

- Xây dựng Quy chế Đối ngoại, HTQT của Trường và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Thành lập nhóm HTQT để tham gia công tác đối ngoại của Trường,

- Triển khai các nội dung MOU đã ký với Đại học Công nghệ King MongKut Bắc Băng Cốc (Thái Lan).

- Tiếp tục triển khai các hoạt động hợp tác theo nội dung MOU đã ký với Công ty Kadokawa (Nhật Bản)

- Triển khai các hoạt động hợp tác với Công ty Koei Tecmo Software Việt Nam.

- Xúc tiến ký kết mới một số MOU với các trường đại học của Nhật Bản, Trung Quốc

- Các khoa triển khai các hoạt động đối ngoại, HTQT với các đơn vị trong nước và quốc tế

- Dự kiến 7-10 đoàn quốc tế đến thăm và tìm kiếm cơ hội hợp tác với Trường.

- Tổ chức 02-04 đoàn ra để tìm hiểu đối tác, ký kết biên bản hợp tác và triển khai thực hiện các nội dung theo MOU đã ký, và tham gia các hội thảo, workshop.

- Triển khai các hoạt động giao lưu, hợp tác quốc tế:

- Phối hợp với các tổ chức nước ngoài tại Việt Nam mời chuyên gia, các nhà thiết kế nổi tiếng về giảng bài và thuyết trình chuyên đề cho giảng viên, sinh viên.

- Phối hợp với Đại sứ quán các nước tại Việt Nam tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, phát động cuộc thi sáng tác kỷ niệm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao với Việt Nam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Quản lý Khoa học tham mưu Ban Giám hiệu triển khai, theo dõi và quản lý các hoạt động đối ngoại, hợp tác quốc tế của nhà trường theo Kế hoạch đã xây dựng. Phối hợp với các đơn vị trong và ngoài trường có liên quan để thực hiện có hiệu quả các hoạt động hợp tác quốc tế của Nhà trường

- Các đơn vị trong trường cần giao nhiệm vụ cụ thể cho cá nhân phụ trách HTQT của đơn vị tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động HTQT trong năm học của đơn vị mình và tham gia vào công tác HTQT của Trường; Báo cáo Phòng Quản lý Khoa học để trình Ban Giám hiệu phê duyệt và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về việc đón tiếp với các cấp đối tác nước ngoài đến thăm và làm việc tại đơn vị; Chủ động phối hợp với các đối tác nước ngoài xây dựng các chương trình hợp tác của đơn vị trình Ban Giám hiệu phê duyệt thông qua Phòng Quản lý Khoa học./.

Nơi nhận:

- HĐT/BGH (để b/c)
- Các đơn vị trong toàn trường
- Đăng Công thông tin điện tử Trường (P.TT&CTSV)
- Lưu: VT, QLKH/HTQT

HIỆU TRƯỞNG



TS Phạm Hùng Cường